

# KYRKNYTT

från TYRINGE PASTORAT

nr 1, 2010

årg.39



**Daniel trivs med sitt liv**  
Sid. 6



**Musikverksamheten**  
i Tyringe pastorat  
Sid. 7



**Möt Lisbeth på**  
expeditionen  
Sid. 4

# En hälsning till församlingarna

Svenska kyrkan har många skiftande uppgifter som rör mer än bara de egna medlemmarna. Historiskt har kyrkan ofta tagit på sig olika samhällsuppgifter som ett uttryck för sitt samhällsansvar som ytterst grundar sig i kärleksbudet om att älska sin medmänniska.

En viktig gemensam angelägenhet i samhället som starkt förknippas med kyrkans uppgift i samhället är begravningsverksamheten. När det gäller kyrkans uppdrag på detta område så sträcker den sig långt utanför de egna medlemmarnas intressen. Vissa delar av begravningsverksamheten gör kyrkan på uppdrag av staten för vilket man tar ut en avgift, den s.k. begravningsavgiften.

Till de uppgifter som är gemensamma hör skötsel och förvaltning av begravningsplatser och kyrkogårdar. Svenska kyrkan ska också kunna tillhandahålla lokaler för olika slags begravningar. Det gäller såväl kristna begravningar som begravningar för andra trosbekännare och borgerliga begravningar. Till kyrkans begravningsverksamhet hör också de delar inom gudstjänstverksamheten och själavården som vänder sig till kyrkans egna medlemmar och betalas av medlemsavgiften.

I Svenska kyrkan kan den lokala organisationen se olika ut. I Lunds stift finns två former av lokal organisation. I många kommuner finns kyrkliga samfälligheter som består av många församlingar som har en gemensam organisation för kyrkogårdsverksamheten.

Begravningsverksamheten blir på så sätt uppdelad i två delar – dels den som sköts av den kyrkliga kyrkogårdsmyndigheten och dels de uppgifter som sköts av respektive församling.

I vårt kontrakt, Västra Göinge kontrakt, som omfattar Hässleholms kommun, så sköts kyrkogårdsverksamheten av varje församling eller pastorat. I Tyringe pastorat så är Tyringe kyrkliga samfällighet huvudman för kyrkogårdsverksamheten. Styrelse för verksamheten är kyrkonämnden med kyrkoherden som chef och en kyrkogårdsföreståndare som arbetsledare på kyrkogårdarna.

Det lokala ansvaret för kyrkogårdsverksamheten gör att all begravningsverksamhet ligger under samma tak. Vi har en gemensam administration och all personal ingår i samma arbetslag antingen man är präst eller jobbar som säsongsanställd kyrkogårdsarbetare. Fördelarna med detta är att det underlättar samarbetet ute i församlingarna och att det blir en närhet mellan beslutande och de som ska genomföra besluten. Våra duktiga medarbetare på pastorexpeditionen, i kyrkor, i församlingshem och på kyrkogårdar arbetar för att på bästa sätt kunna ge vägledning, stöd och service åt alla dem som är hänvisade till kyrkans hjälp inom detta område.

I detta nummer av Kyrknytt presenterar vi delar av vår begravningsverksamhet. Kom gärna med synpunkter och förslag på vår verksamhet. Vänd er till redaktionen för Kyrknytt eller direkt till några av våra medarbetare eller förtroendevalda.

**Lars Arvidsson**  
Kyrkoherde



**Lars Arvidsson**

Om du har tips, idéer, insändare eller frågor, kontakta Chatarina Caesar, pastorexpeditionen i Tyringe.

**Telefon:**

0451-555 72

**Adress:**

Box 135  
282 23 Tyringe

**E-post:**

chatarina.caesar@  
svenskakyrkan.se

**Kyrknytt's redaktion:**

Lars Arvidsson  
Agnetha Dentback  
Chatarina Caesar

**Ansvarig utgivare:**

Lars Arvidsson

**Upplaga:**

4000 ex

**Framsidas bilder:**

Kristina Strand Larsson, påskliljor,  
Marlene Baeck Snygg, kören och  
övriga av Agnetha Dentback.

**Nästa nummer av Kyrknytt kommer ut i slutet av maj 2010.**

# Förändringar på pastoratets kyrkogårdar

Önskemål avseende gravsättning har under åren genomgått en förändring. Av olika anledningar är familjegrav med kistor inte lika vanligt förekommande som tidigare. Kremering och urngravar är det som mest efterfrågas liksom ask- och minneslundar, men det varierar mellan församlingarna. Att förändra en kyrkogård låter sig inte göras i en handvändning. Många olika instanser ska säga sitt och ge olika former av tillstånd. Det är nödvändigt att långsiktighet, pietet, estetik och kulturvärden beaktas. Det är dessutom förknippat med stora kostnader att anlägga en ny kyrkogård, speciellt en som är avsedd för kistor. Inom överskådlig framtid kommer dock fler kistplatser inte att behöva anläggas, då återlämnade platser beräknas vida motsvara behovet.

Återlämnade av gravplats är en segdragen procedur.

Varje gravplats för kistor eller urnor måste ha, och har en ägare.

Beroende av många faktorer är det ibland ett tidsödande detektivarbete att finna rättmätig gravrättsinnehavare då gravupplåtelsen (numera vanligtvis 25 år) gått ut, eller då ogräset växer meterhögt och vi gärna vill påpeka detta. Här lämnas en kort sammanfattning av de förändringar och anpassningar av pastoratets kyrkogårdar som gjorts under de senaste åren.

Röke kyrkogård har västerut utvidgats med en ny del för kistgravar. Det har också anlagts en ask- och minneslund på befintlig mark.

Matteröd kyrkogård har utvidgats med en ask- och minneslund utanför den gamla kyrkogården, söder om kyrkan. I Hörja är arbetet i gång med att på befintlig kyrkogård anlägga plats för urngravar och minneslund.

På Tyringe Tvärskog är askgravplatser anlagda.

De nyaste, lite högre belägna urnplatserna närmast byn har snabbt blivit upptagna.

I Finja har askgravplatser i befintligt urngravsområde anlagts.



Foto: Göthe Persson

Kyrkogårdsvandring på Tvärskogs kyrkogård.

**Gunilla Zadig**

## Etiska riktlinjer vid gravgrävning

- Gravgrävning och gravsättning ska alltid utföras på ett värdigt och säkert sätt.
- Anhöriga bör om de så önskar, kunna medverka vid återfyllningen.
- Eventuella ben- och kistresten ska hanteras pietetsfullt och nedgrävas på större djup för att bereda plats för aktuell kistgravsättning.
- Eventuellt tidigare gravsatta urnor som påträffas ska hanteras pietetsfullt i avvaktan på återförande och återfyllning av grav.
- Vid återfyllning av grav ska kistan först höljas försiktigt så att den inte skadas vid åtföljande maskinell återfyllning. Tunga lerjordar och stenbundna massor ska undvikas närmast kistan och i översta skiktet eller i gravkulle.
- Vid högt grundvattenstånd bör övervägas att temporärt eller permanent införa stopp för kistgravöppning och gravsättning.

*Dessa riktlinjer är utfärdade av Svenska kyrkans Församlingsförbund i maj 2008.*

*Kyrkostyrelsen ställer sig bakom dessa riktlinjer och rekommendationer. Tyringe kyrkliga samfällighet har också anslutit sig till detta genom beslut i kyrkofullmäktige.*

## Livsavgörande val – Temahelg i Röke med besök av Liam Norberg

Skådespelaren Liam Norberg deltog 1990 i det största värdetransportörnet i svensk historia. Under fängelsestraffet som följde gjorde han ett nytt livsval; han blev kristen. Vid sitt besök i Röke berättar Liam om sitt liv och delar tankar kring att göra livsavgörande val.

### Lördag 13 mars

14.00– Föredrag i Röke kyrka av Liam

16.30 Norberg i två delar med fruktpaus i mitten:

- ”Liams Livsberättelse”
- ”Livsval – att komma vidare”
- Frågestund

18.00 Ungdomssamling i EFS missionshus:

”Att välja för livet”

### Söndag 14 mars

10.00 Gudstjänst i EFS missionshus: ”Livsavgörande val”. Medverkan David Castor och RökekÖR samt lokala personer som berättar om sina livsavgörande val. Kyrkkaffe med samtal kring helgens tema.

*Temahelgen arrangeras av Röke församling och EFS missionsförening i Röke*

# Lisbeths telefon ringer väldigt ofta

det finns många frågor att besvara

Lisbeth Nilsson arbetar på pastorsexpeditionen i Tyringe. Hon är ansiktet utåt, den som möter besökare och mestadels svarar i pastorsexpeditionens telefon. Stor del av Lisbeths arbetsdag är fylld av arbetsuppgifter inom begravningsverksamheten och kyrkogårdsförvaltningen. Telefonen ringer oavbrutet emellanåt. Jag fick möjlighet att ställa några frågor till Lisbeth en gråmulen eftermiddag i januari månad.

*Du har första kontakten med begravningsbyrån efter ett dödsfall. Vad händer då?*

- Oftast har anhöriga till den avlidne personen kommit till begravningsbyrån för att diskutera sina tankar och önskemål kring begravningen. Begravningsbyrån ringer till oss för bokning av begravningsgudstjänsten i en av våra kyrkor eller i Tvärskogs kapell. Vi kommer också överens om att det ska ringas i någon av kyrkorna och att det ska läsas tacksägelse vid en av söndagens gudstjänster. Detta gäller för medlemmar i Svenska kyrkan. Om det ska vara en borgerlig begravning erbjuds Tvärskogs kapell.

*Hur många kyrkogårdar har vi i Tyringe pastorat?*

- Vi har 7 stycken kyrkogårdar; Tvärskog, Finja nya och gamla, Hörja, Matteröds, Röke och Västra Torups.

*Det finns alltså väldigt många gravplatser. Numera finns det olika alternativ av gravplatser eller hur?*

- Det finns kistgravplatser och urngravplatser båda med gravrätter. Vi har också gravplatser i minneslund eller askgravlund och där är det utan gravrätt.

*Vad innebär det att vara gravrättsinnehavare?*

- Man har både rättigheter och skyldigheter som gravrättsinnehavare.

Man ansvarar för gravplatsen så att den är välvårdad. Det innebär bl.a. att man får bestämma utformningen av gravplatsen och vem som får gravsättas. Det finns dock vissa bestämmelser som man måste följa.

*Då är det alltså viktigt att veta vem som är gravrättsinnehavare?*

- Ja, det är mycket viktigt. Det ska alltid anmälas till pastorsexpeditionen vem som är gravrättsinnehavare. Om en gravrättsinnehavare avlider måste en ny innehavare anmälas. Ibland kan det bli ett väldigt detektivarbete att leta upp rätt gravrättsinnehavare. Detta arbete pågår ständigt.

*Hur länge får man ha en gravplats?*

- En gravplats upplåts med 25 års gravrätt.



Foto: Agnetha Dentback

*Kan gravrätten förlängas?*

- Gravrätten kan förlängas mot en viss kostnad som kyrkofullmäktige har beslutat om.

*Kan man få hjälp med att sköta gravplatsen?*

- Ja visst, man kan teckna ett gravskötselavtal. Det gäller i 5 år.

*Vad innebär ett gravskötselavtal?*

- Kyrkogårdspersonalen sköter gravplatsen så att den är välskött. Man rensar bl.a. ogräs, krattar och klipper gräset. Det är ett grundskötselavtal.

*Kan man även teckna blomstersmyckningsavtal?*

- Nej, man kan inte teckna nya blomstersmyckningsavtal efter den 1 januari 2010. Det är ett beslut av kyrkofullmäktige.

*Vad vill du mer säga till dem som läser detta?*

- Om du har några funderingar så är du välkommen att ringa till pastorsexpeditionen, så ska jag försöka att svara på dina frågor.

**Chatarina Caesar**

# En riktig vinter skrämmer inte vaktmästarna... men givetvis inskränker det på andra göromål

**Snö och kyla, javisst innebär det mycket jobb för pastoratets kyrkovaktmästare. Fyra heltidsanställda och tre säsongsarbetare – de tre arbetar från den 15 mars till den 30 november.**

Jag träffar kyrkogårdsföreståndare Anders Håkansson och vaktmästarna Anna Petersson och Kaj Johansson, det är kallt och snöigt och själv är jag glad att få vara inomhus.

*Vad har hänt i vaktmästarnas verksamhet det senaste året?*

Förutom snöröjning har vaktmästarna ägnat mycket tid under vintern åt att ta bort gamla stenar på återlämnade gravrätter.

I pastoratet finns ett beslut att man får återanvända gamla gravplatser igen efter 40 år.

*Vad händer mer då?*

– Just nu anläggs en minneslund och en askgravlund i Hörja och en askgravlund i Finja.

*Vad är då skillnaden mellan en minneslund och en askgravlund?*

– I en askgravlund sätter man upp små skyltar med namnen på dem som är gravsatta där, berättar Anders.

– Askgravlundarna har blivit allt vanligare, kanske känner folk att de är lite mer personliga än minneslundarna som är helt anonyma - och samtidigt innebär det lite mindre arbete och ansvar än en vanlig gravrätt.



Kyrkogårdsföreståndare Anders Håkansson



Kaj Johansson och Anna Petersson har skottat mycket i vinter.

vaktmästarna komposterar allt organiskt material från samtliga kyrkogårdar.

Det är dags för Anders, Anna och Kaj att ge sig ut i kylan igen och som alltid tänker jag på hemvägen på den vänlighet och det goda humör som alltid finns hos våra vaktmästare.

De anhöriga är inte med när urnan sätts ner, varken på minneslund eller på askgravlund. Båda delar ska finnas på samliga kyrkogårdar i pastoratet. Skylten på askgravlundens tas bort efter 25 år och det kan inte förlängas.

Till samtliga askgravlundar ska det köpas in vasställ med vaser samt lyktställ med lyktor, de anhöriga ska alltså inte använda sina privata.

Under 2009 har vaktmästarna också anlagt trädgård utanför Kyrkvillan och Kyrkstugan.

*Framtida projekt då?*

Det ska anläggas en askgravlund i V. Torup och renoveras på kyrkogården och minneslundens i Tvärskog. Detta innebär bland annat förnygring av träd och häckar.

Även björkallén i Röke ska sågas ner och nya björkar ska planteras.

I Tvärskog byggde man i våras plansilos, fack, där

**Text och bild: Agnetha Dentback**



Foto: Anders Håkansson

Askgravlund på Tvärskogs kyrkogård.



Foto: Anders Håkansson

Askgravlund i Hörja under uppförande.

# ”Jag har världens bästa jobb”

Så säger Daniel Hultner, representant på en av begravningsbyråerna i Hässleholm. Jag har känt Daniel i över tjugo år och i mina ögon har han hamnat helt rätt, han är verkligen ”rätt man på rätt plats”.

Fabriksarbetare, taxichaufför, biträde på bensinstation och sedan sjutton år anställd på begravningsbyrån.  
– Christer Svantesson, som äger byrån, brukade komma in på bensinstationen där jag arbetade och vi pratade en hel del.

– En kväll kom han sent och när jag erbjöd mig att hjälpa honom lite, berättade han att de saknade folk på byrån och att de skulle anställa någon på heltid.

Daniel berättar vidare att han halvt på skämt yttrade att han skulle söka tjänsten och att Christer tyckte det var en bra idé.

Daniel sökte och fick tjänsten, men kände att han inte visste så mycket om yrket och att han var osäker på om han skulle klara av det. Skulle han kunna trösta, stötta och samtidigt visa på en väg framåt?

Det visade sig snart att det passade Daniel bra, idag sjutton år senare, säger han att han sätter värde på att kunna hjälpa människor som har det svårt.

När Daniel ser att folk blir nöjda, känns det bra också för honom.

Självklart är jobbet svårt ibland, ett gott arbetsklimat är därför oerhört viktigt och det har man på begravningsbyrån. Åtta anställda stöttar och hjälper varandra och försöker avlasta om någon haft extra mycket under en period. Att kunna prata är ett måste.

Förutom att det ibland kan vara jobbigt att möta människor i sorg, så är det också ett arbete där det aldrig, aldrig får bli fel. Tider måste hållas, bilen måste fungera och så vidare. De anställda på begravningsbyrån samarbetar med människor ur många andra yrkesgrupper; präster, musiker, solister, vaktmästare, serveringspersonal, florister, med flera. Daniel konstaterar att alla har samma mål; att göra det så bra som möjligt för familjen.

Daniel har vid flera tillfällen varit i pastoratet och berättat om sitt arbete för våra konfirmander. Ofta har han fått många frågor och en av de frågor jag själv ställt är vad som är svårast?

– Det är tungt när det är barn inblandade, dels för att jag tänker på våra egna barn och dels för att det får mig att tänka på vår egen död.



**Namn:** Daniel Hultner

**Ålder:** 42 år

**Bor i:** Villa i Hässleholm

**Familj:** Fru och två söner

**Viktigt i livet:** Familj, vänner och fotboll

– Vi har ingen gratisbiljett till ett långt liv och jag har sett så mycket att jag är väldigt rädd om våra barn.

Själv tror Daniel att hans styrka är att han tycker om att möta människor. Han är öppen, kan tala med alla, tycker om att leva och har helt enkelt ett gott humör. Hans strävan är att, tillsammans med alla andra inblandade, göra begravningen och avskedet så bra som möjligt och att kunna förmedla att det så småningom finns hopp och glädje även efteråt.

**Text och bild: Agnetha Dentback**

## Kyrkbil – vad är det?

Om du är ensam eller ni är flera som vill komma till kyrkan men det just den söndagen inte firas någon gudstjänst i din närmaste församlingskyrka har du möjlighet att få kyrktaxi. Samma sak gäller om du har svårt att utan hjälp kunna ta dig till din egen församlingskyrka. Ring till Hässleholms Taxi på telefon 140 00 och beställ Kyrkbil. Tyringe kyrkliga samfällighet betalar resan till och från gudstjänsten. Gör din beställning i god tid. Vi ser med glädje att du kommer till kyrkan och deltar i gudstjänsten. Du är hjärtligt välkommen!

# Kyrkonämnden i Tyringe kyrkliga samfällighet

Kyrkonämndens uppgift är att vara styrelse för samfälligheten som omfattar de tre församlingarna Tyringe, Röke och Västra Torup. Samfälligheten sköter församlingarnas ekonomi, är arbetsgivare samt huvudman för fastighetsförvaltning och kyrkogårdsförvaltning.

I samband med kyrkovalet blev det ett nytt kyrkofullmäktige som utser den nya kyrkonämnden. Kyrkonämndens tidigare ordförande Bo Anders Friberg har lämnat sitt uppdrag och nämndens nya ordföranden är nu Kjell Lindfors. Under Bo Anders Fribergs ordförandeskap har vi fått två nya fastigheter i Tyringe med inriktning mot barn och ungdom, en lekplats och en kyrkvilla, men också avyttrat några fastigheter bl.a. två prästgårdar. På kyrkogårdarna har det tillkommit minneslunder och askgravlunder och maskinparken har moderniserats. Bo Anders Friberg var initiativtagare till det som med tiden blev Stjärnans förskola. Förskolan har vuxit och tar idag emot 30 förskolebarn. 2009 fick vi också ett fritidshem där det finns plats för 25 barn. Inom församlingsarbetet var Bo Anders Friberg en viktig understödjare av musiklivet. Den ökade verksamheten kräver mer personal. Idag finns 36 anställda inom pastoratet varav anställda som huvudsakligen arbetar med barn och ungdom är elva personer och vi har fem musiker. Bo Anders Friberg var ordförande under åtta händelserika år. Som ansvarig för kyrkonämndens arbete med alla dessa frågor förtjänar Bo Anders Friberg pastoratets varma tack och tillsammans med ledamöterna i den gamla nämnden har han lämnat efter sig ett viktigt arv att förvalta för den nya tillträdande nämnden.

**Lars Arvidsson**

## De nya ledamöterna är:

Lars Arvidsson, kyrkoherde  
Kjell Lindfors, ordförande  
Lennart Rundberg  
Gunilla Zadig  
Staffan Gustafsson

Annica Sankilampi  
Ebbe Therén  
Kurt Henriksson  
Berit Pålsson  
Irene Olsson

## Ersättare:

Gertrud Johansson  
Kerstin Torkelsson  
Alve Nilsson  
Bertil Sjö Dahl  
Inger Johansson  
Bo Persson

## Körverksamheten från och med 1/1 2010



Foto: Lars Arvidsson



Foto: Lars Arvidsson



Foto: Maria Geivald

Från vänster ser vi Tyringe ungdomskör. Bilden i mitten: Ingvar Albihn, Fanny Pålsson, Michael Ödegården och Mats Lindskog, konsert i Matteröds kyrka nyårsdagen 2010. Sista bilden är från Luciagudstjänst och julfest i Hörja.

### Körverksamhet för vuxna i Tyringe församling

Finja kyrkokör	Tisdag 19.00	Finja församlingshem	Ingrid Ström
Tyringe kyrkokör	Tisdag 19.00	Tyringe Kyrkans hus	Ingvar Albihn
Körföralla	Onsdag 18.30	Tyringe Kyrkans hus	Ingvar Albihn
Kyrkokör Matteröd	Torsdag 19.00	Matteröds församlingshem	Maj-Lis Risberg

### Körverksamhet för barn och ungdom i Tyringe församling

Barnkör Tyringe	Onsdag 16.45	Tyringe Kyrkstugan	Ingrid Ström
Barnkör Matteröd	Onsdag 17.00	Matteröds församlingshem	Maj-Lis Risberg
Tyringe församlings ungdomskör	Onsdag 19.00	Tyringe Kyrkstugan	Maj-Lis Risberg
Solstrålarna	Fredag 15.00	Finja församlingshem	Ingrid Ström

### Körverksamheten i Röke församling

Vuxenkören Rökekör	Varannan onsdag kl 19.00	Kajsa Alm
Barnkören Unga Röster	Måndagar kl 16.00	Anna-Karin Pålsson

Anmälan till körerna görs till respektive körledare. Se telefonlista i Kyrknytt.

# Välkommen till våra gudstjänster!

Reservation för ändringar i programmet. För detaljerad information se Predikoturer på fredagar, vår hemsida samt Nytt från kyrkorna på måndagar.

## Mars

<b>7/3</b>	<b>3 söndagen i fastan</b>
Tyringe	10.00 Församlingsgudstjänst, Arvidsson, Tyringe kyrkokör
Röke	10.00 Gudstjänst, Svensson, Marie Rönn Rosengren sång och flöjt
V Torup	18.00 Mässa, Ericson
<b>14/3</b>	<b>Midfastosöndagen</b>
Tyringe	10.00 Mässa, Jensen, Ungdomskören
Finja	18.00 Gudstjänst, Ericson
Matteröd	18.00 Mässa, Jensen
Röke	10.00 Mässa EFS
V Torup	14.00 Gudstjänst, Ericson
<b>21/3</b>	<b>Jungfru Marie bebådelsedag</b>
Tyringe	10.00 Familjegudstjänst, Jensen, Tonalerna, Skattkistan
Hörja	18.00 Gudstjänst
Matteröd	14.30 Maglehult
Röke	10.00 EFS
<b>28/3</b>	<b>Palmsöndagen</b>
Tyringe	10.00 Mässa, Arvidsson, Körföralla
Finja	16.00 Familjegudstjänst, Arvidsson, Solstrålarna
Hörja	14.00 Familjegudstjänst, Svensson
Matteröd	14.00 Familjegudstjänst, Ericson, barnkör
Röke	10.00 Familjegudstjänst, Svensson
V Torup	18.00 Gudstjänst, Ericson, sång
<b>Stilla veckan</b>	
<b>29/3</b>	
Tyringe	19.00 Passionsandakt, Arvidsson. Meditativ orgelmusik med Ingvar Albihn.
<b>30/3</b>	
Tyringe	19.00 Passionsandakt, Jensen. Meditativ orgelmusik med Ingvar Albihn.
<b>31/3</b>	
Tyringe	19.00 Passionsandakt, Jensen. Meditativ orgelmusik med Ingvar Albihn.

## April

<b>Skärtorsdag</b>	
Tyringe	19.00 Mässa, Jensen, Ungdomsgruppen
Hörja	18.30 Mässa, Svensson
Röke	20.00 Mässa, Svensson
<b>Långfredag</b>	
Tyringe	10.00 Gudstjänst, Jensen, Tyringe kyrkokör
Matteröd	14.00 Gudstjänst, Jensen, Ungdomskören
Röke	10.00 EFS

**Hörja 2/5 18.00 Musikgudstjänst**  
Gruppen SIESTA med syskonen Josefine Andersson, Niklas Persson och Malin Andersson. Andakt, Svensson

<b>4/4</b>	<b>Påskdagen</b>
Tyringe	11.00 Mässa, Jensen, Tyringe kyrkokör
Finja	16.00 Gudstjänst, Arvidsson, Finja kyrkokör
Hörja	14.00 Gudstjänst, Svensson
Matteröd	11.00 Gudstjänst, Arvidsson, Matteröds kyrkokör
Röke	11.00 Gudstjänst för stora och små, Svensson, Rökekör, Unga Röster
V Torup	14.00 Gudstjänst, Ericson, solosång
<b>5/4</b>	<b>Annandag påsk</b>
Tyringe	18.00 Emmausmässa, Arvidsson
<b>11/4</b>	<b>2 söndagen i påsk</b>
Tyringe	10.00 Mässa, Jensen
Röke	10.00 EFS
<b>18/4</b>	<b>3 söndagen i påsk</b>
Tyringe	10.00 Mässa, Arvidsson
Finja	*15.00 Mässa, Jensen
Hörja	18.00 Gudstjänst, Arvidsson
Matteröd	14.30 Gudstjänst Maglehult
Röke	*15.00 Mässa, Svensson
V Torup	14.00 Gudstjänst, Ericson
<b>25/4</b>	<b>4 söndagen i påsk</b>
Tyringe	18.00 Mässa i jazzton, Arvidsson. Ingvar Albihn – piano, Mats Lindskog – kontrabas och Ingvar Callmer – trummor.
Matteröd	14.00 Gudstjänst, Örneskans
Röke	10.00 EFS

## Maj

<b>2/5</b>	<b>5 söndagen i påsk</b>
Tyringe	10.00 Mässa, Ericson
Hörja	18.00 Musikgudstjänst, Svensson
Röke	10.00 Mässa, Svensson, Gospelkören Souled Out från Glimåkra folkhögskola.
V Torup	14.00 Gudstjänst, Ericson
<b>9/5</b>	<b>Bönsöndagen</b>
Tyringe	10.00 Gudstjänst
Finja	18.00 Gudstjänst, Svensson
Röke	18.00 EFS
<b>13/5</b>	<b>Kristi himmelfärds dag</b>
Tyringe	08.00 Friluftsgudstjänst, Jensen, Körföralla
Hörja	Se V. Torup
Matteröd	08.00 Gudstjänst Tostarp, Matteröds kyrkokör
Röke	08.00 Gökotta. Plats se annonsering
V Torup	14.00 Friluftsgudstjänst Grösjön, Ericson



<b>16/5</b>	<b>Söndagen f. pingstdagen</b>
Tyringe	10.00 Mässa, Ericson
Matteröd	14.30 Gudstjänst Maglehult
Röke	10.00 Mässa, Jensen
<b>23/5</b>	<b>Pingstdagen</b>
Tyringe	11.00 Gudstjänst i Åparken, Jensen, körsång
	14.00 Familjegudstjänst, Jensen, Stjärnan, Tonalerna
Finja	18.00 Taizémässa, Svensson
Hörja	09.00 Gudstjänst Vedema, Svensson
Röke	10.00 EFS
<b>30/5</b>	<b>Heliga trefaldighets dag</b>
Tyringe	10.00 Mässa, Jensen
Röke	18.00 Musik i vårkväll, Ericson, RökeköR
V Torup	14.00 Friluftsgudstjänst, Ericson

## Juni

<b>6/6</b>	<b>1 söndagen e. trefaldighet</b>
Tyringe	10.00 Familjemässa, Jensen
Matteröd	18.00 Gudstjänst, Jensen. Körnernas våravslutning
Röke	18.00 Röke Blås. Algustorpssjön, vid regn i kyrkan.

Tyringe kyrka



### FESTGUDSTJÄNST

för nybildade Tyringe församling  
Tyringe kyrka 7 mars kl. 10.00  
Servering i Kyrkans hus.

## Veckomässa i Tyringe kyrka och frukost i Kyrkans hus – onsdagar kl 08:30

3 mars	Stilla mässa
10 mars	Veckomässa
17 mars	Morgonbön
24 mars	Veckomässa
31 mars	Andakt OBS kl. 19.00
7 april	Veckomässa
14 april	Stilla mässa
21 april	Veckomässa
28 april	Stilla mässa
5 maj	Veckomässa
12 maj	Stilla mässa
19 maj	Veckomässa
26 maj	Stilla mässa

### Hörja

11 mars 19.00 Passionsandakt i församlingshemmet, Ericson

### Röke

11 mars 18.30 Mässa i församlingshemmet, Svensson  
16 mars 14.00 Passionsandakt i församlingshemmet, Svensson  
6 maj 18.30 Mässa i kapellet, Svensson

### V. Torup

23 mars 19.00 Passionsandakt Hissmossa, Ericson  
26 april 19.00 Husförhör Lilla Tockarp, Örnescans

## Musikvällar i kyrkan

### Meditativ orgelmusik och andakt

Måndag-onsdag 29, 30 och 31 mars kl. 19.00.  
Vid orgeln Ingvar Albihn. Tyringe kyrka.

### Jazzmässa

Mässa i jazzton med Lars Arvidsson – präst, Ingvar Albihn – piano, Mats Lindskog – kontrabas och Ingvar Callmer – trummor.  
Tyringe kyrka söndag 25 april kl. 18.00.

### Vårsoaré med Finjakörerna

25 maj 19.00 OBS. i Finja församlingshem

### Musik i vårkväll

Sångkväll med RökeköR och Kajsa Alm.  
Röke kyrka söndag 30 maj kl. 18.00.

# Vuxenverksamhet

## Syfoöreningarna - kl 14:00

Tyringe: 3 mars, 17 mars, 31 mars, 14 april, 28 april  
Hörja: 2 mars, 16 mars, 13 april, 27 april  
Röke: 2 mars, 16 mars, 13 april  
Matteröd: 10 mars, 14 april

## Måndagslediga – kl. 14:00

Tyringe: 29 mars, 26 april

## Lekmannakåren – kl 18:00

Hörja: 11 mars  
Tyringe: 12 april

## Samtalsgrupp – kl 19:00

Finja: 17 mars, 14 april, 12 maj

## Församlingsutfärd

31 maj, se information i Norra Skåne.

## Vårvandringar i Röke

4 maj, 11 maj, 18 maj och 25 maj i samarbete mellan Sockengillet, Svenska kyrkan, EFS, Röke IF och Skytteföreningen. Starttid 18.00-19.00. Kaffe och lotteri. Samling vid sportpaviljongen bakom skolan.

## Valborgsfirande

Åparken Tyringe 30 april kl. 19.00 Tyringe kyrkokör medverkar  
Finja idrottsplats 30 april kl. 19.30 Finja kyrkokör medverkar  
Hörjagården 30 april kl. 20.30 Finja kyrkokör medverkar  
Tostarp Matteröd 30 april kl. 19.00 Matteröds kyrkokör sjunger in våren  
Röke 30 april kl. 19.00 Rökekör medverkar

## Andakt och café - kl 09:30

Hörja: 25 mars, 22 april  
Finja: 4 mars, 8 april  
Matteröd: 26 mars, 23 april  
V. Torup: 16 mars, 20 april

## Andakt och sopplunch - kl 12:00

V. Torup: 3 mars, 7 april

## Kvinnofrukost

Lördagen den 20 mars klockan 09.00 är det dags för kvinnofrukost i stora salen, Kyrkans hus. Då kommer Susanne Pettersson och talar om "Inspiration för kvinnor mitt i livet". Tyringebördiga Susanne är en av Sveriges mest efterfrågade och hyllade föreläsare, samt en av Skandinaviens ledande konsulter inom förändringsarbete. Förköp av biljetter: Blomsterhallen i Tyringe och presentbutiken Compagniet i Hässleholm. Begränsat antal platser.



Foto: Sven Johansson

Planteringsurna som kyrkorådet i Hörja anskaffat som en minnesgåva till kyrkan i samband med sammanläggningen.

Den 17 november bjöd Hörja kyrkoråd till en sista församlingsafton före sammanläggningen. Den var tänkt som en tillbakablick över Hörja församlings 800-åriga historia, information om orsaken till sammanläggningen och vad denna innebär.

Agneta Svensson höll andakt, Finja kyrkokör sjöng, Sven Johansson svarade för tillbakablicken och Lars Arvidsson talade om framtiden. Kyrkorådet bjöd på förtäring. Församlingsaftonen besöktes av mellan 80 och 90 personer.

## Dela tro

Dela tro är en kort samling i Tyringe kyrka, där någon har fått i uppgift att dela med sig en berättelse, någon annan visar ett bildspel, en tredje leder en bön och alla får möjlighet att sjunga med i två sånger. Kom gärna och lyssna och ta del av härliga bilder. De tillfällen som är kvar denna termin, är torsdagarna den 4/3 och den 18/3 kl 18.30-19.00. Efter samlingen finns det möjlighet för dem som önskar att ta en fika.

Calle Jensen



Foto: Elisabeth Ohlson Wallin

Agnetha Dentback

# Medskapare – i trädgård och skatepark

Torsdagen den 18 mars kl 19 är du välkommen till Kyrkans hus i Tyringe, där du får ta del av ett bildspel och föredrag med temat: Medskapare – i trädgård och skatepark. Ett tillfälle att fundera över hur vi ser på tillvaron, vilka former av skapande vi uppskattar och vad vi har för fördomar. Det handlar också om längtan, uppmuntran, ”delad glädje är dubbel glädje” och modet att vidga vyerna.

Inled gärna med att först gå till ”Dela tro” i Tyringe kyrka kl 18.30, för mer information om Dela tro se sidan 10.



**Text och bild: Calle Jensen**

## Tyringedagarna

Den 19-23 maj är det Tyringedagarna 2010. Svenska kyrkan, Tyringe församling kommer att medverka i Åparken. Program för dessa dagar kommer att finnas på [www.tyringe.nu](http://www.tyringe.nu) och på affischer.

*Tyringedagarna 2009. Gudstjänst i krögartältet i Åparken.*



Foto: Lasse Alfredsson

## Personalnytt

Irene Frisch blev anställd som kyrkomusiker i januari 2009. En av huvuduppgifterna har varit att leda kören Körföralla. Till hennes särskilda uppgifter låg också att spela på gudstjänsterna i Västra Torups kyrka. Anställningen var en projektjänst på 50 % i väntan på den organisationsförändring som var planerad i pastoratet till årsskiftet 2009-2010. Nu är organisationsförändringen genomförd och anställningen för Irene Frisch upphörde den sista december 2009. Vi tackar för den tid som hon varit hos oss och gett av sin musikglädje till körsångare och många andra och vi önskar lycka till i kommande uppgifter!

För ett år sedan återkom komminister Lasse Ericson till pastoratet efter en längre tjänstledighet för uppdraget som riksdagsman. En vakans i kontraktets prästerskap ledde under slutet av förra året till förslaget att Stoby och Tyringe skulle kunna dela på en prästtjänst. Frågan gick till Lasse: kan du tänka dig att dela din tid mellan Stoby och Tyringe? Lasse antog utmaningen och från och med den 1 mars 2010 får Stoby församling glädjen att ha Lasse på 50 % och vi i Tyringe pastorat behåller honom på de andra 50 %. På den tiden som Lasse är i Tyringe pastorat kommer han att fortsätta att tjänstgöra i hela pastoratet men har ett särskilt ansvar för Västra Torup eftersom han sitter med i församlingens kyrkoråd, en uppgift som han behåller även efter den 1 mars. Vi önskar Lasse välsignelse och arbetsglädje i de nya uppgifterna i Stoby som nu tillkommer genom den delade tjänsten.

**Lars Arvidsson**

# Vad kan kyrkan erbjuda i samband med ett dödsfall?

**Mötet med döden utgör en av de svåraste livskriserna en människa kan vara med om och ger upphov till många frågor. Vi reagerar med sorg, saknad, ilska och uppgivenhet. Våra reaktioner liknar varandra många gånger men sorgen är alltid något djupt personligt. Därför måste varje sörjande människa mötas med respekt för det som är just hans/hennes upplevelse av döden.**

Svenska kyrkan vill möta människor i deras sorg och stå till tjänst med både praktiska och andliga frågor. När det gäller praktiska frågor kring begravning, gravsättning och gravvård så finns en lång erfarenhet av detta inom kyrkan. När det gäller de övriga frågorna så är det fram för allt våra präster och diakoner som har detta som en viktig uppgift i sitt dagliga arbete. Svenska kyrkans personal vänder sig både till kristna och icke-kristna, både medlemmar och icke-medlemmar. Vi vill förmedla tröst och ljus till alla människor.

Till kyrkans begravningsverksamhet hör vissa delar som i första hand vänder sig till kyrkans egna medlemmar och betalas av medlemsavgiften. Det gäller sådant som att få samtala med en präst efter ett dödsfall i familjen och att det genomförs en begravningsgudstjänst. Det kan också gälla uppföljande samtal och besök från en präst eller en diakon för råd och tröst. En del undrar om även de som inte är medlemmar i Svenska kyrkan får ta del av dessa tjänster. Svaret är att Svenska kyrkan alltså vill vara en folkkyrka som vänder sig till alla som söker sig till henne. Vissa tjänster är avgiftsbelagda för icke medlemmar, t.ex. begravningsgudstjänsten och själaringningen medan andra tjänster får man del av oberoende av medlemskap.

När det gäller begravningsgudstjänster för avlidna som inte tillhörde Svenska kyrkan när de dog så gäller särskilda regler i Svenska kyrkan. För att få genomföra en begravningsgudstjänst i en församlingskyrka med en präst från Svenska kyrkan ska pastoratets kyrkoherde först ta ställning till om detta ska få göras. Det som kyrkoherden ska väga in i sitt beslut är dels vad som kan ha varit den anhöriges sista vilja och dels de närmaste anhörigas inställning till frågan om en kristen akt. I regel går det till så att kyrkoherden tar ställning till frågan efter att personligen fått träffa de anhöriga och haft ett förtroendefullt samtal.

Svenska kyrkan vill genom sina tjänster åt de anhöriga efter ett dödsfall få komma med tröst och hjälp i en svår tid. Seder och bruk kan förändras över tiden. Former och traditioner växlar mellan landsbygd och stad och kan få olika innebörd och betydelse för unga och gamla. Men det som förenar är alltid kyrkans budskap om uppståndelse och liv i Kristus. Ett budskap som påminner oss om Guds närvaro i både ljus och mörker, och det hopp som sträcker sig bortom döden, mot det himmelska målet.

För mig är det en stor förmån att få stå i denna tjänst! Att få förmedla tilliten till Guds närvaro i livets svåraste stunder är aldrig en lätt uppgift. Men alltid meningsfull och berikande.

Vad kan då kyrkan erbjuda anhöriga efter ett dödsfall? Här kommer en lista som inte är heltäckande men som ger en bild av kyrkans verksamhet:

## **Ett samtal med en präst**

Ett viktigt syfte med detta samtal är att få berätta om sin sorg och sin saknad.

## **Information och vägledning**

Man kan ringa till pastorsexpeditionen eller besöka den på besökstiderna. Personalen hjälper till att ge information om allt det som rör en begravning från enkla uppgifter om telefonnummer och lokaler till frågor om olika begravningsgudstjänster, hur man organiserar en minnesstund och frågor om olika gravsätt.

## **Själaringning**

Efter det att pastorsexpeditionen fått in en anmälan om ett dödsfall i församlingen så blir det ringning i kyrkklockorna i en av församlingskyrkorna. Om man vill gå in i kyrkan och tända ett ljus kan man anmäla detta till pastorsexpeditionen eller kyrkvaktmästaren som då ser till att kyrkan är upplåst i samband med ringningen. I regel sker ringningen kl 10.00 på en av veckodagarna från tisdag till fredag.

## **Tacksägelse**

Tacksägelsen innebär att namnet på den döde läses upp i samband med bön och klockringning vid en av kommande söndags gudstjänster.

## **Val av gravplats**

Kyrkogårdsföreståndaren eller en kyrkvaktmästare möter de anhöriga på kyrkogården för att anvisa eller välja gravplats. Man kan också få en visning av minneslund eller askgravlund. Kyrkogårdsföreståndaren svarar också på frågor om gravgravning och gravvårdar.

## **Begravningsgudstjänst**

En begravningsgudstjänst i Svenska kyrkan leds alltid av en präst. Vid gudstjänsten deltar också en kantor och en kyrkvaktmästare. Ansvar för att utforma begravningsgudstjänsten ligger alltid hos prästen och kantorn men den brukar i de flesta fall förberedas i nära samarbete med de anhöriga. Vad som ska ingå i en begravningsgudstjänst framgår av kyrkohandboken. I psalmbokens bakre del finns ett kort utdrag ur kyrkohandboken. Om det enligt överenskommelse förekommer extra sång eller musik så är det något som dödsboet kan få betala till Svenska kyrkan eller direkt till den medverkande. Processionsbärning är en del av begravningsgudstjänsten och bekostas av kyrkoavgiften.

## **Bårtäcke**

I pastoratet finns ett vackert bårtäcke som tillhandahålls om anhöriga så önskar.

### Minnesstund

I pastoratet finns fyra församlingshem som kan hyras för minnesstunder. I Tyringe har vi en värdinna som ansvarar för serveringen vid minnesstunderna i Tyringe församlingshem. Våra präster brukar i regel delta vid minnesstunderna i församlingshemmen.

### Medling

Om familjen eller släkten har svårt att komma överens om något som gäller begravningen så ska kyrkan ställa upp med medling. Medlingen kan röra praktiska frågor och frågor som handlar om avskedet och var gravsättningen ska ske.

### Sorgegrupp

En sorgegrupp består av personer som förlorat en nära anhöriga med en diakon eller präst som gruppleddare. I sorgegruppen kan man prata om sina upplevelser av sorg och saknad.

## Bårtäcke

Användning av bårtäcke är en gammal sedvänja som nästan försvann under 1900-talet, men i slutet av århundradet återkom traditionen i många församlingar.

Bårtäcket är en vacker textil som används istället för blomsterarrangemang på kistan. Det täcker hela kistan vilket medför att det ser vackert ut även om det inte är någon dyrbar kista. Bårtäcket kan användas vid både jordbegravning och kremation. Vid begravning med efterföljande kistgravsättning tas bårtäcket av innan kistan bärs ut till kyrkogården. Handbuketter kan vid avskedstagandet läggas på avsedd plats, men inga blomsteruppsättningar får placeras på bårtäcket.

I Tyringe pastorat finns ett grönt bårtäcke med vita blommor, se bilden. Det är vävt av den lokala textilkonstnären Wiveca Vohnsen.

Bårtäcket utlånas utan kostnad vid begravningar i någon av Tyringe pastorats kyrkor eller vid begravning i Tvärskogs kapell. Om det utlånas till en begravning av någon som inte var medlem i Svenska kyrkan, tillkommer en transportkostnad.

Bokning av bårtäcket kan göras via begravningsbyrån eller pastorsexpeditionen i Tyringe 0451-555 50.

### Hembesök

Efter en tid kan ensamheten efter en livskamrats eller annan nära anhörigs bortgång kännas svår. Våra diakoner och präster gör hembesök till dem som önskar det för en stunds samtal om livet och vardagen.

### Gravvården

Det finns olika regler för gravvårdarna (gravstenarna) och de ska godkännas innan de sätts på plats. För dessa frågor vänder man sig i första hand till kyrkogårdsföreståndaren.

### Minnesgudstjänst

Varje allhelgonahelg hålls parentation över dem som dött under det gångna året. Detta görs i samband med en gudstjänst där uppläsningen av namnen inramas av sång och musik.

**Lars Arvidsson**  
kyrkoherde



Foto: Sören Engström



"Minnen från Matteröds församling". I slutet av november inbjöds före detta och nuvarande anställda och lekmän till en uppskattad eftermiddag i församlingshemmet. Lasse Ericson och Maj-Lis Risberg talade minnen med en lång rad gäster. Även kyrkokören medverkade och folk lät sig väl smaka av de goda smörgåstårterna.

**Text och bild: Agnetha Dentback**

## Rent vatten ger liv

Både barn och grödor behöver rent vatten för att växa. Rent dricksvatten och ett dass kan förebygga de diarréer som varje år dödar närmare två miljoner barn.

Som vanligt pågår i hela landet en insamling från fastlagssöndagen den 14 februari till palmsöndagen den 28 mars för Svenska kyrkans internationella arbete. Solidaritet och samhörighet med människor och folk i andra delar av världen berikar oss själva.

Vi finns med vid **Kris och katastrof** – i Haiti t.ex. har kyrkan med hjälp av sitt nätverk lyckats installera ett vattensystem i en av förorterna till Port-au-Prince redan en vecka efter jordbävningen, som ger rent vatten till många familjer.

Vattenfrågor kommer att vara i fokus också det här året.

Ett **långsiktigt påverkansarbete** är viktigt där handelshinder inte drabbar de redan fattiga och att mänskliga rättigheter och demokratifrågor får vara i fokus.

Kortsiktiga **projekt** på några år är en viktig och framgångsrik del av det internationella arbetet med ”Hjälp till självhjälp” som motto. Vi vill inte skapa beroende från givare utan stötta till en hållbar förbättring i längden.

Under fastetiden väljer många att avstå från något (godis, semlor, dataspel etc) – det kan bli till glädje för någon annan. Mycket händer i pastoratet, se annonsering, och man kan också ge gåvor i kollekt, via sms och på andra sätt.

Tillsammans brukar vi samla in kring 45 miljoner kronor under den här tiden.

**Agneta Svensson**

**Hörja** söndagen den 28 mars 14.00 Familjegudstjänst med barntimmekören.  
Kyrkkaffe med åror och lotterier. LRF och Hushållningssällskapet bjuder på kaffe.  
Behållningen tillfaller fasteinsamlingen.

**Röke** fredagen den 5 mars 19.00 Brödauktion i församlingshemmet för fasteinsamlingen.  
Agneta Svensson visar bilder från en resa i Haiti för Lutherhjälpen år 2003. Kaffe. Arr: Syföreningen och Kyrkorådet.

## Tyringe

LOPPIS lördagen den 6 mars kl 12.00 – 16.00

Söndagen den 7 mars kl 14.00 – 16.00

Plats: Gamla Korskyrkans lokaler på Brännerigatan.

Vi tar tacksamt emot era ”loppor” i lokalen fredagen den 5 mars mellan kl 10.00 – 16.00, dock inga vitvaror eller skrymmande möbler.

Vi hoppas på stor generositet!

Kontaktpersoner;

Gunnel Brännström, tfn 0451-555 68

Arne och Mari-Ann Bäckestrand tfn 0451-500 13

Else Giertz tfn 0451-515 12

Under loppisen kommer det att serveras kaffe med hembakat.

Hjärtligt välkomna!

## Napoleons modevisning

med lotterier, kaffe och hembakat, till förmån för Svenska kyrkans internationella arbete, ”Hela världen”.

Lördagen den 10 april kl 15 i Kyrkans hus, Tyringe.

Biljetter 100 kr, släpps fredagen den 19 mars. Kan köpas på Pastorexpeditionen, Napoleon och Blomsterhallen.



Foto: Agnetha Dentback  
Mannekängerna från en tidigare modevisning i Kyrkans hus.

**Telefonlista över medarbetare i Tyringe pastorat**

www.svenskakyrkan.se/tyringe

Pastorsexpedition med kyrkogårdsförvaltning Öppet: tis-tors kl. 10-12 och tis kl. 16-18 Telefontid vardag kl. 10-12, 13-15		Besöksadress: Johan Ullbergs gata 10 Postadress: Box 135, 282 23 TYRINGE Telefon: 0451-555 50, Fax: 0451-555 51 e-post: tyringe.pastorat@svenskakyrkan.se Assistent Lisbeth Nilsson, Tel: 0451-555 50
Präster	Kyrkoherde Komminister Komminister Komminister	Lars Arvidsson Tel: 555 52, 0705-14 90 16 Agneta Svensson Tel: 555 53, 0736-82 05 15 Calle Jensen Tel: 555 57, 0709-18 59 52 Lars-Ivar Ericson Tel: 555 58, 0767-88 35 55
Församlings- verksamhet	Diakon Diakon Församlingsass. Kyrkovaktm. Kantor Kantor Kantor Kantor Kantor	Gunnel Brännström Tel: 555 68, 0702-72 38 91 Eva Jonasson Persson Tel: 555 66, 0702-72 38 17 Agnetha Dentback Tel: 555 56, 0733-24 83 91 Sören Engström Tel: 555 59, 0708-21 46 28 Ingvar Albihn Tel: 555 54, 0703-87 08 25 Maj-Lis Risberg Tel: 555 63, 0708-33 06 39 Ingrid Ström Tel: 0730-78 69 89 Kajsa Alm Bost.tel: 400 01 Anna-Karin Pålsson Bost.tel: 402 75
Barn- verksamhet	Församlingspedagog Fritidsledare	Pernilla Åkesson Tel: 555 61, 0702-82 69 50 Sofia Thörn Tel: 555 62
Stjärnan: förskola och fritidshem	Föreståndare Förskollärare Förskollärare Förskollärare Förskollärare Barnskötare Barnskötare Ekonomibiträde Fritidspedagog Fritidsledare	Pernilla Åkesson Tel: se ovan Agneta Alfredsson Tel: 555 65, 0734-41 41 53 Liselotte Svensson Tel: 555 65 Viktoria Elmström Tel: 555 65 Pernilla Klang Tel: 555 65 Gunilla Jönsson Tel: 555 65 Linda Åkesson Tel: 555 65 Marie Gudmundsson Tel: 555 65 Miriam Olofsson Tel: 555 62 Tommy Svensson Tel: 555 62
Pastors- expedition	Assistent Kyrkokamrer Församlingssekr.	Lisbeth Nilsson Tel: 555 50 Kenth Jönsson Tel: 555 55, 0702-65 88 25 Chatarina Caesar Tel: 555 72
Kyrko-och kyrkogårds- vaktmästare	Kyrkogårdsförest. Kyrkogårdsvaktm. Kyrkogårdsvaktm. Kyrkogårdsvaktm. Säsongsanställd Säsongsanställd Säsongsanställd	Anders Håkansson Tel: 555 77, 0706-57 76 04 Kaj Johansson Mobil 0705-42 13 40, Bost 160 00 Sune Nilsson pers.sök: 0740-30 85 85 Anna Petersson pers.sök: 0740-12 37 80 Nilla Andersson Sara Wall Per-Anders Johannesson
Tyringe församlingsh.	Värdinna Lokalvårdare	Ia Ohlsson Tel: 555 60 Yvonne Karlsson Tel: 555 60
Ordförande i kyrkonämnden		Kjell Lindfors Mobil 070-603 88 55
Ordförande i kyrkofullmäktige		Lennart Rundberg Bost.tel: 561 22, 0702-33 00 26
Ordförande i kyrkoråden		Tyringe: Mari-Ann Bäckestrand, Bost.tel: 500 13 Röke: Yngve Nilsson, Bost.tel: 420 59 V. Torup: Sven Erik Bengtsson Bost.tel: 550 22
Församlingshemmens telefon		Tyringe Tel: 555 60, Röke Tel: 555 75, Hörja Tel: 555 73, Mattered Tel: 555 74, V. Torup Tel: 555 76

## Barnverksamhet i Tyringe pastorat

### TYRINGE – Kyrkans hus:

Måndag + fredag  
kl. 9.30 – 11.30 Öppen förskola/Vuxen-Barngrupp  
Träffpunkt – lek – pyssel- sångstund  
– gemensam fika

Tisdag  
kl. 18 – 19.30 Mixarna - från 6-12 år  
Pyssel – sång – lek – temakvällar

Onsdag  
kl. 16.45 – 17.30 Barnkören – ”Tonalerna” - från 6 år  
Övar i Kyrkstugan

Torsdag  
kl. 9.30 – 11.00 Babyrytmik med MajLis & Eva  
(udda vecka)  
Babycafé med BVC (jämn vecka)

Torsdag  
kl. 13.30 – 16.30 Temagrupper för barn  
”Skattkistan”, åk f-1 v. 5-11  
(inte på skollov)  
”Kompis”, åk 2-3 v. 12-22  
(inte på skollov)

### V. TORUP församlingshem:

Onsdag  
kl. 13.30 – 15.30 Öppen förskola/Vuxen-barngrupp

### HÖRJA församlingshem:

Tisdag  
kl. 9 – 11 Kyrkans barntimmar

### FINJA församlingshem:

Fredag  
kl. 15 – 16 Barnkören – ”Solstrålarna” från 7 år

### MATTERÖD församlingshem:

Måndag  
kl. 13.30 – 16.00 ”Buskul i Matteröd” - för skolbarn  
6-12 år  
1 gång/månad  
(inbjudan lämnas ut i skolan)

Onsdag  
kl. 17 – 18 Barnkören – från 7 år

### RÖKE församlingshem:

Måndag  
kl. 13.30 – 16.00 ”Buskul i Röke” – för skolbarn 6-12 år  
1 gång/månad  
(inbjudan lämnas ut i skolan)

Måndag  
kl. 17 – 18 Barnkören – ”Unga röster” – från 7 år  
Övar varannan vecka

Välkomna!

## Glimtar från Hörja, V. Torup och Matteröd



Foto: Maria Geivald

Dans kring granen hör till när det är julfest. Här ses några av deltagarna vid luciagudstjänsten med efterföljande julfest i Hörja.



Foto: Eva Jonasson Persson

Uppskattad församlingsafton i V. Torup. Kyrkoherde Gösta Imberg, Örkelljunga, berättade om Poltava, ett 300-årsminne.



Foto: Maj-Lis Risberg

Denna vackra mässshake från 1500-talet, finns i Matteröds kyrka.